PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАМЕННО-СТЕПНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 08.09.2022 года № 20
п.2-го участка института им.Докучаева
О проекте решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» (приложение № 1).

2. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» на 07 октября 2022 года в 14.00 часов по адресу: Воронежская область, Таловский район, п.2-го участка института им.Докучаева, квартал 5, д.83.

3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:

	Морозова Людмила Ивановна
	глава Каменно-Степного сельского поселения, председатель комиссии

	Дорохова Людмила Ивановна
	депутат Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения, член комиссии

	Студеникина Ольга Николаевна
	депутат Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения, член комиссии

	Губанова Виктория Николаевна
	Ведущий специалист администрации Каменно-Степного сельского поселения, член комиссии (по согласованию)

4. Утвердить комиссию по учету, рассмотрению предложений, замечаний и доработке проекта решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» (приложение № 2).
5. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении (приложение №3).

6. Обнародовать проект решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области».

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

	Глава Каменно-Степного
сельского поселения

	Л.И. Морозова

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области
от 08.09.2022 г. № 20
«О проекте решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
Проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАМЕННО-СТЕПНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ________________ года № ____
п.2-го участка института им.Докучаева
О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области, согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

	Глава Каменно-Степного
сельского поселения
	Л.И. Морозова

Приложение

к решению Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области
от ________________ г. № _______

«О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»

1. Абзац 2 части 2 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:

«В случае если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти Воронежской области, уполномоченной в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующей избирательной комиссии или прокурора.».

2. Часть 2 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Решение о назначении выборов принимается Советом народных депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Таловского муниципального района или участковой избирательной комиссией, действующей в границах муниципального образования.».
3. В статье 16 Устава:

3.1. Абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«В поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения инициативная группа по проведению голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, образованная в соответствии с законом Воронежской области, должна представить в уполномоченную в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующую избирательную комиссию подписи избирателей.»;
3.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Подготовку и проведение голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения осуществляет уполномоченная в соответствии со статьей 40 настоящего Устава соответствующая избирательная комиссия.».

4. Статью 40 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву

 1. Территориальная избирательная комиссия Таловского муниципального района организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата в Каменно-Степном сельском поселении в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.

2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».
Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

от 08.09.2022 г. № 20
«О проекте решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
Комиссия

по учету, рассмотрению предложений, замечаний и доработке проекта решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»

	Морозова Людмила Ивановна
	глава Каменно-Степного сельского поселения, председатель комиссии

	Дорохова Людмила Ивановна
	депутат Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения, член комиссии

	Студеникина Ольга Николаевна
	депутат Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения, член комиссии

	Губанова Виктория Николаевна
	Ведущий специалист  администрации Каменно-Степного сельского поселения, член комиссии (по согласованию)

Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области

от 08.09.2022 г. № 20
«О проекте решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области»
Порядок учета предложений

по проекту решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» и участия граждан в его обсуждении

1. Проект решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» обнародуется в доступных для населения местах для обсуждения его населением и представления по нему предложений.

2. Предложения по проекту решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» направляются в письменном виде главе Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района (Воронежская область, Таловский район, п.2-го участка института им. Докучаева, квартал 5, д.83, тел. 8 (47352) 45187 до 07 октября 2022 г. Ответственный за прием предложений – Морозова Людмила Ивановна, глава Каменно-Степного сельского поселения.
3. Предложения по проекту решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» могут подавать не только отдельные граждане, но и другие субъекты муниципально-правовых отношений – органы территориального общественного самоуправления, руководители предприятий, учреждений. Поступившие предложения учитываются при доработке проекта решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» и рассматриваются на комиссии по учету, рассмотрению предложений, замечаний и доработке проекта решения Совета народных депутатов Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каменно-Степного сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области» с обязательным вынесением на публичные слушания.